
D.D.S. n. 3534 

Repubblica Italiana 
 

 

 

 
Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità          

Dipartimento regionale delle infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 
Servizio 8 - Infrastrutture Marittime e Portuali 

via Leonardo da Vinci 161 – 90145 PALERMO tel. 091-7072218 
e_mail: servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 
Procedura negoziata senza bando di gara, ai sensi dell’art. 63 comma 2 lettera c) del decreto legislativo 
18 aprile 2016, n. 50, relativa a Servizi tecnici per l’esecuzione di prove di laboratorio e controlli in 
sito, sui materiali impiegati nell’ambito dell’appalto dei” Lavori di realizzazione del tratto 
terminale della banchina nord, dei piazzali retrostanti ed opere di alaggio del porto di Sciacca 
(AG)” 

APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 

       Codice Unico del Progetto (CUP)                                     Codice Identificativo della Gara (CIG) 
                 G86C01000000001                                                                     8943448EC0 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto il verbale delle operazioni di gara, con valenza di proposta di aggiudicazione, del undici novembre 
duemilaventuno (11/11/2021), relativo all'affidamento dei Servizi tecnici per l’esecuzione di prove di 
laboratorio e controlli in sito, sui materiali impiegati nell’ambito dell’appalto dei ”Lavori di realizzazione 
del tratto terminale della banchina nord, dei piazzali retrostanti ed opere di alaggio del porto di Sciacca 
(AG)” 

Considerato che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere, si 
procede, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50, all’approvazione della proposta di aggiudicazione, per l’affidamento dei 
lavori di cui all’oggetto, così come formulata nel verbale delle operazioni di gara; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, 
n. 56, come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 
14 giugno 2019 n. 55 e legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76; 

D E C R E T A 

art. 1 
E’ approvata, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 32, comma 5 e all’art. 33, comma 1, del 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 con i correttivi apportati dal decreto legge 19 aprile 2017, n. 56, 
come novellato dal decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con modificazioni con la legge 14 
giugno 2019 n. 55 e legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, la proposta di aggiudicazione, così come formulata nel verbale delle 
operazioni di gara del 11 novembre 2021, Codice Identificativo della Gara (CIG): 8943448EC0, per 
l’affidamento dei Servizi tecnici per l’esecuzione di prove di laboratorio e controlli in sito, sui materiali 
impiegati nell’ambito dell’appalto dei ”Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina nord, dei 
piazzali retrostanti ed opere di alaggio del porto di Sciacca (AG)” a favore della ditta DISMAT S.r.l. con 
sede in contrada  Andolina S.S. 122, km 28 – 92024 Canicatti’ (AG), partita IVA: 04534491008. PEC: 

accettazionedismat@pec.it, che ha presentato un’offerta di €uro 46.744,49 pari ad un ribasso del 41,00% 
sull’importo a base d’asta di €uro 79.227,95 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 
2.408,67, porta ad un importo contrattuale pari a €uro 49.153,16 (quarantanovemilacentocinquantatre/16 
centesimi). 

 

mailto:servizio8.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


art. 2 
Il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti l’Amministrazione 
Trasparente, di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e, pertanto si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti. 

art. 3 
Ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il responsabile del procedimento è il 
geom. Rosario Filingeri, giusta nota d’incarico prot. 7077 del 8 febbraio 2017. 

art. 4 
Il verbale delle operazioni di gara del 11 novembre 2021 è parte integrante del presente provvedimento. 

art. 5 
La sottoscrizione del contratto d’appalto avrà luogo previa verifica dei prescritti requisiti di legge e 
successiva aggiudicazione.  

Palermo li 16 novembre 2021 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
arch. Carmelo Ricciardo 

 
 



 

 

Azione 7.2.2 

 

 

Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità 

Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti 

Servizio 8 – Infrastrutture Marittime Portuali 

via Leonardo da Vinci, n. 161 – 90145 P A L E R M O  (PA) 

e_mail: servzio8.infrastrutture@regione.sicilia.it 

PEC: dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it 

 

OGGETTO: Servizi tecnici per l’esecuzione di prove di laboratorio e controlli in sito, sui materiali 
impiegati nell’ambito dell’appalto dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della 
banchina nord, dei piazzali retrostanti ed opere di alaggio” nel porto del comune di Sciacca. 
(AG). CIG: 8943448EC0 

 
VERBALE DI GARA 

L'anno duemilaventuno, alle ore dieci, di oggi undici del mese di novembre in Palermo, negli uffici del 
Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti, si è riunita la commissione di gara, nominata con provvedimento del Dirigente 
generale del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, prot. 59808 del 11 
novembre 2021, nelle persone sottoelencate, per la disamina della documenta-zione inerente la 
procedura di gara, di cui all'oggetto: 

• dott. Francesco D’Amore – Servizio 8; 

• geom. Calcedonio Roberto Scianna – Servizio 8; 

• sig. Simone Ponte – Servizio 8. 

Premesso che con il D.D.G. n. 3487 del 27 novembre 2018 registrato alla Ragioneria centrale 
dell'Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità in data 5 dicembre 2018 al n. 3018, con il 
quale è stato approvato in linea amministrativa e finanziato il progetto esecutivo dei lavori per 
l'esecuzione dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina di riva nord, dei piazzali 
retrostanti ed opere d'alaggio” del porto di Sciacca (AG); 

che ai sensi dell'art. 7 del citato D.D.G. n. 3487 del 27 novembre 2018, il Dirigente del Servizio 8 – 
Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei 
Trasporti, nella qualità di stazione appaltante, è incaricato all’attuazione della gara d'appalto per 
l'affidamento dell'esecuzione delle opere previste nel progetto; 

che con decreto a contrarre n. 3062 del 14 ottobre 2021, il dirigente del Servizio 8 - Infrastrutture 
Marittime Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, ha 
stabilito che per l'affidamento del servizio, si dovrà procedere mediante procedura negoziata senza 
bando, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

che in conseguenza, si è proceduto ad individuare cinque ditte, in possesso dei requisiti richiesti, a cui 
richiedere il preventivo di spesa per i Servizi tecnici per l’esecuzione di prove di laboratorio e controlli in 
sito, sui materiali impiegati nell’ambito dell’appalto dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della 

mailto:servzio8.infrastrutture@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.infrastrutture@certmail.regione.sicilia.it


banchina nord, dei piazzali retrostanti ed opere di alaggio” nel porto del comune di Sciacca; 

che le ditte invitate sono le seguenti: 

Ditta PEC Estremi lettera d'invito 

Laboratorio GEOLAB S.r.l. geolab@pec.geolabsrl.it prot. 56253 del 25 ottobre 2021 

Laboratorio DISMAT S.r.l. accettazione.dismat@pec.it prot. 56255 del 25 ottobre 2021 

Laboratorio BETONTEST S.r.l. betontest@mlcert.it prot. 56256 del 25 ottobre 2021 

Laboratorio R.T.A. S.r.l. laboratoriorta@pec.it prot. 56257 del 25 ottobre 2021 

Università degli Studi “KORE” di 
Enna 

protocollo@pec.unikore.it prot. 56258 del 25 ottobre 2021 

che le offerte dovevano pervenire entro le ore 13:00 del giorno 10 novembre 2021; 

Tutto ciò premesso, la Commissione di Gara dichiara aperta l'odierna seduta, acquisisce dal Dirigente 
del Servizio 8 – Infrastrutture Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della 
Mobilità e dei Trasporti, n. 2 buste pervenute, i quali estremi qui di seguito si riportano completi del 
nominativo della ditta concorrente e del protocollo di ricezione: 

Ditta PEC Estremi lettera di ricezione 

Laboratorio R.T.A. S.r.l. laboratoriorta@pec.it prot. 58724 del 8 novembre 2021 

Laboratorio DISMAT S.r.l. accettazione.dismat@pec.it prot. 58726 del 8 novembre 2021 

I componenti della Commissione, presa visione dell'elenco dei partecipanti alla procedura negoziata, 
hanno reso, in data odierna, ai sensi del disposto dell'art. 1, comma 9, della legge 6 novembre 2012, n. 
190, apposita dichiarazione finalizzata al monitoraggio dei rapporti tra l'Amministrazione ed i soggetti che 
con la stessa stipulano contratti o che sono interessati a proce-dimenti di autorizzazione, concessione o 
erogazione di vantaggi economici di qualunque genere, lo stesso ha verificato che non sono coinvolti 
interessi propri anche in eventuali relazioni di parentela o affinità sussistenti tra i titolari, gli 
amministratori, i soci e i dipendenti degli stesi soggetti e i dirigenti e i dipendenti dell'Amministrazione re-
gionale. 
Risulta presente altresì l'arch. Carmelo Ricciardo, nella qualità di dirigente responsabile della Sta-zione 
appaltante. 
La Commissione di gara, constata che il numero delle buste pervenute è inferiore a 5, pertanto non è 
esercitabile, la facoltà di esclusione automatica, delle offerte anomale individuate ai sensi dell'art. 97, 
comma 8 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, quindi si aggiudicherà la gara al migliore offerente. 
Si dà atto che alle ore 10,10, non sono presenti rappresentanti degli operatori economici che han-no 
ricevuto la lettera d'invito a partecipare alla procedura di affidamento dei lavori in parola. 
Tutto ciò premesso, la Commissione di Gara dichiara aperta l'odierna seduta, acquisisce i 2 plichi 
contenenti la documentazione di gara, constatando quanto segue: 

N° Ditta Note 

1 Laboratorio R.T.A. S.r.l., con sede in via 
Unità d’Italia, n. 62/F – 92100 Agrigento 
(AG) 
Partita IVA: 01828990844 
PEC: laboratoriorta@pec.it 
Prot. 58724 del 8 novembre 2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del 
Seggio di gara ciascun documento contenuto della 
busta “Documentazione Amministrativa”, che risulta 
conforme a quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta 
è: AMMESSA. 

2 Laboratorio DISMAT S.r.l. con sede in 
contrada Andolina S.S. 122, km. 28 – 
92024 Canicattì (AG) 
Partita IVA 04534491008 
PEC: accettazione.dismat@pec.it 
prot. 58726 del 8 novembre 2021 

Il Plico e le buste interne (Documentazione Amministra-
tiva e Offerta Economica), sono integre e regolari. Viene 
letto, esaminato e sottoscritto dai componenti del 
Seggio di gara ciascun documento contenuto della 
busta “Documentazione Amministrativa”, che risulta 
conforme a quanto previsto dalla lettera di invito. La ditta 
è: AMMESSA. 

Si procede quindi, all’apertura delle buste “B” Offerta Economica dei 2 concorrenti ammessi. 
Vengono letti ad alta voce il ribasso offerto da ciascun concorrente, come di seguito specificato: 

Ditta Offerta economica 

Laboratorio R.T.A. S.r.l. 40,69% 

mailto:geolab@pec.geolabsrl.it
mailto:accettazione.dismat@pec.it
mailto:betontest@mlcert.it
mailto:laboratoriorta@pec.it
mailto:protocollo@pec.unikore.it
mailto:laboratoriorta@pec.it
mailto:accettazione.dismat@pec.it
mailto:laboratoriorta@pec.it
mailto:accettazione.dismat@pec.it


Laboratorio DISMAT S.r.l. 41,00% 

Alla luce di quanto sopra esposto e visti i risultati di gara, la Commissione di Gara, 

D I C H I A R A  

Aggiudicataria provvisoria della procedura negoziata (Codice Identificativo della Gara: CIG 
8943448EC0) per i Servizi tecnici per l’esecuzione di prove di laboratorio e controlli in sito, sui materiali 
impiegati nell’ambito dell’appalto dei “Lavori di realizzazione del tratto terminale della banchina nord, dei 
piazzali retrostanti ed opere di alaggio” nel porto del comune di Sciacca. (AG), (Codice Unico del 
Progetto: CUP G89F20000110006), la ditta DISMAT S.r.l. con sede in contrada Andolina S.S. 122, km. 
28 – 92024 Canicattì (AG), partita IVA 04534491008, PEC: accettazione. dismat@pec.it, che ha 
presentato un offerta di €uro 46.744,49 pari ad un ribasso del 41,00% sull’importo a base d’asta di €uro 
79.227,95 che sommato agli oneri per la sicurezza pari a €uro 2.408,67, portano ad un importo 
contrattuale pari a €uro 49.153,16 (quarantanovemilacentocin-quantatre/16centesimi). 

R I M E T T E 

La presente proposta di aggiudicazione, unitamente a tutti gli atti di gara al Servizio 8 – Infrastrutture 
Marittime e Portuali del Dipartimento regionale delle Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti, per 
l’aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi sull’affidatario 
provvisorio a norma di legge e di disciplinare di gara.  

La Commissione di Gara alle ore 12,30 dichiara chiusa la seduta, provvede alla raccolta di tutto il 
materiale, che viene consegnato al competente servizio per il prosieguo delle procedure.  

Il presente verbale, letto e approvato viene sottoscritto come appresso: 

 

LA COMMISSIONE DI GARA 

         F.to dott. Francesco D’Amore  

      F.to geom. Calcedonio Roberto Scianna   

F.to sig. Simone Ponte 

 

 

 
 

mailto:accettazione.%20dismat@pec.it

		2021-11-16T17:47:57+0100
	CARMELO RICCIARDO




